Família, quando em cumprimento de decisão judicial, inclusive a prestação de alimentos 
provisionais, de acordo homologado judicialmente, ou de escritura pública a que se refere o art. 
1.124-A da Lei nº 5.869, de 1973 – Código de Processo Civil; 

3) A quantia de R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) por 
dependente; 

4) As contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios; 

5) As despesas escrituradas no livro Caixa; 
6) Aposentados, pensionistas e pessoal da reserva com 65 anos, ou mais, ISENTOS do IR/FONTE a